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Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag den 18. januar 2022 i Eliaskirken 

Deltagere: Jens Andersen, Ole Bjørn Andersen, René Rud Mikkelsen, Peter Sindal Lundsberg, Anni 
Jensen, Anton Pihl, John Kahlke, Erling Hansen, Ivan Hemmingsen, Claus Lautrup, Arne Hjort Nielsen, 
Jette Pedersen, Lasse Glavind og Hans-Henrik Sørensen 
Suppleanter: Jette Taagely, Marianne Plum, og Claus Hansen. 
Præster: Lars Obel, Liane Dambo, Birgitte Kragh Engholm, Niels Nymann Eriksen, Andreas Rasmussen, 
William Salicath, Therese Møller, Anita Rohwer og Lise Rasmussen. 
Medarbejderrepræsentanter: Tinka Sonne, Gry Hafstrøm og Mette Scheurer. 
Afbud: Eva Rønne, Conny Hjelm, Stine Minna Bak Pedersen, Karina Bergmann, Joanna Winterø, Rikke 
Bang Christensen, Jacob Tørring, Bente Marie Braarud Barbara Jensen, Jette Steffensen, Viggo Julsgaard 
Jensen, Mette Gramstrup, Tue Ravn, Sandra Skov Fallesen 
Fra kontoret: Randi Stenholt-Jacobsen, Marlene S. Kristiansen og Pernille Jørgensen (referent) 
 

 
1. Formalia  

Dagsordenen blev godkendt.  

  

2. Godkendelse af forslag vedr. mere åbne kirker  

Jens Andersen præsenterede det udsendte forslag. Det blev i den forbindelse præciseret, at organisterne 
gerne må øve i åbningstiden. 

Beslutning: Menighedsrådet godkendte forslaget vedr. mere åbne kirker.  

 

3. Drøftelse af arbejdet i uKirke  

Therese Møller orienterede om arbejdet i uKirke i forlængelse af det udsendte oplæg.  

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at bakke op om ungdomspræstens oplæg vedr. arbejdet i uKirke.  

 

4. Stillingtagen til anvendelse af alternativ anden tekstrække ved højmessen i Kristkirken 

Lars Obel fortalte kort om hvad der stod i det udsendte materiale. Mette Gramstrup vil gerne lave et forsøg i 
Kristkirken hvor hun vil lave om på hvilken tekst man læser op ved søndagsgudstjenesterne/højmesserne.  

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at anbefale forsøget med brug af alternativ anden tekstrække ved 
højmessen i Kristkirken i resten af dette kirkeår til biskoppen.   

 

5. Nedsættelse af Grøn Kirke Udvalg  
 

Jens Andersen gennemgik det udsendte forslag til kommissorium for grønt udvalg. Menighedsrådet var 
meget positive i forhold til at Folkekirken Vesterbro skal blive mere grøn.  

Der er medarbejdere i Folkekirken Vesterbro der gerne vil være med til at gøre sognet grønnere. 
Menighedsrådet talte om at medarbejderne skulle lave en arbejdsgruppe og menighedsrådet et udvalg.   
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Medarbejdere der har meldt sig: Maria Hellstrøm Pedersen, Pernille Schrøder, Rune Olsen og Sandra Skov 
Fallesen 

Beslutning1: Menighedsrådet besluttede at nedsætte et udvalg der både består af 
menighedsrådsmedlemmer og medarbejdere.  

Beslutning 2: Menighedsrådet valgte Niels Nymann, Bente Marie Braarud samt de fire medarbejdere som 
har meldt deres interesse til udvalget. Det undersøges, om Thomas Frovin ønsker at indtræde ind i udvalget 
i stedet for Niels Nymann. 

Beslutning3: Menighedsrådet godkendte forslaget til kommissorium. Kommissoriet tages op igen, hvis 
udvalget har forslag til ændringer i det.  

 

6. Drøftelse af arbejdsmiljø i Vesterbro Sogn  

Jens Andersen nævnte indledningsvist, at punktet tages op, fordi der aktuelt er en del debat om arbejdsmiljø 
i folkekirken generelt. Sikring af godt arbejdsmiljø var en af de væsentlige grunde til at Vesterbro Sogn blev 
etableret med den aktuelle struktur.  

Randi Stenholt orienterede om arbejdsmiljøarbejdet i Vesterbro Sogn, herunder om arbejdsmiljøudvalget, 
undersøgelsen af psykisk arbejdsmiljø, som indgår i arbejdspladsvurderingen, samt at der er blevet lavet en 
gennemgang af kirkerne sammen med en konsulent i fysiske arbejdsmiljø. Randi fortalte at det er meningen 
at der skal sendes et spørgeskema ud til medarbejderne hurtigst mulig, der omhandler det fysiske 
arbejdsmiljø.  

Præst William Salicath skitserede den store debat om arbejdsmiljø i præstegruppen generelt i København, 
og fortalte om at præster i folkekirken har lavet en underskrift indsamling mod dårligt arbejdsmiljø i 
folkekirken. Han fortalte at der er skrevet meget om det i Lorry. William udtalte at der er lang vej endnu trods 
det store og fine arbejde i Vesterbro sogn omkring arbejdsmiljø, som mest vedrører funktionær delen. 
William fortalte, at han har udtalt sig til Vesterbro bladet vedrørende arbejdsmiljø og han appellerede til, at vi 
kan holde debatten kørende vedrørende arbejdsmiljø også for præsterne. 

Debatten om arbejdsmiljø forsatte. De fleste var godt tilfreds med strukturen med Menighedsråd, ledende 
præst, dagligleder og teamleder der samarbejder med arbejdsmiljøudvalget i Vesterbro sogn.  

Jens Andersen samlede op på debatten til sidst: Selvom der er ret god tilfredshed med arbejdsmiljøet, kan 
det altid gøres bedre. Det er derfor godt at der findes en struktur til det, og til at gribe ind, hvis noget går 
skævt. Præsterne har nedsat en arbejdsgruppe, som skal udrede de særlige arbejdsmiljømæssige 
udfordringer blandt præster. I den udstrækning dette arbejde peger på forhold, som menighedsrådet kan 
gøre noget ved, tages det op igen. 

 

7. Drøftelse af samarbejdsformen i menighedsrådet  

Ole Bjørn Andersen orienterede om nogle observationer ift. samarbejdsformen i menighedsrådet. 

Han talte om sin oplevelse af, hvordan der ved nogle af menighedsrådets møder er en dårlig stemning. 
F.eks. er der ved tidligere møder blevet antydet, at der er skjulte dagsordner. Ole påpeger at 
menighedsrådet skal være etiske, og derfor skal være bedre til at lytte til hinanden og ikke skyde hinanden 
ned enten verbalt eller nonverbalt (rullende øjne osv.) Ole påpegede at alle i menighedsrådet trykt skal 
kunne give udtryk for sine meninger, og at alle skal gå fra møderne i god stemning. Det er tidligere blevet 
foreslået, at man laver et kodeks for hvordan menighedsrådet holder deres møder, og Ole foreslog at man 
muligvis skulle tage den ide op igen.  
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Jens Andersen nævnte, at i en politisk organ som menighedsrådet skal man være ret frit stillet til at give sine 
meninger til kende. Samtidig skal man dog være opmærksom på menighedsrådets rolle som arbejdsgiver, 
og man derfor bør være omhyggelig ift. hvad man siger om medarbejdere på møderne. Der er mulighed for 
at behandle en sag for lukkede døre, hvis den berør en konkret medarbejder. Desuden er det god stil, at 
man i rådet ikke tager sager op igen, som rådet allerede har truffet beslutning om.  

 

8. Forslag fra Arne Hjort Nielsen  

Arne havde i sit fremsendte materiale kritiseret at vedtægterne for menighedsrådet kun er underskrevet af 
formanden.  

Arne havde yder mere kritiseret at der i vedtægternes §16 står at det er FU der ansætter medarbejdere. Han 
mener at FU skal lave en indstilling til menighedsrådet.  

Der blev sagt at nogen af de stillinger sognet har, burde blive diskuteret på et lukket menighedsrådsmøde, 
som eksempelvis kommunikationschef.  

Det blev foreslået at det skal skrives i vedtægterne, at man ansætter de medarbejdere som sognet har i 
leder stillinger med et ansættelses udvalg, der bliver sat sammen på et menighedsrådsmøde.  

Beslutning: Menighedsrådet besluttede, at når der skal ansættes kommunikationschef næste gang skal 
processen op i menighedsrådet. Der var ikke tilslutning til Arne Hjort Nielsens forslag af 5/1 om midlertidig 
ansættelse mv.  

 

9. Meddelelser og efterretningssager  

a) Socialministeriet har besluttet at støtte nødherberg i Mariakirken med kr. 700.000, og Københavns 
Kommune støtter med 98.904 kr. Line Johansen er ansat som projektleder og der er tillige ansat et 
antal nattevagter. Herberget åbnede den 3/1. 

b) Folkekirkens Udviklingsfond har tildelt Vesterbro Sogn 100.000 kr. i støtte til Fisken og Brødet men 
har afslået at støtte Mariaprojektet. 

c) Wroblewskis Fond har givet tilsagn om støtte på 1.000.000 kr. til renovering af orglet i Kristkirken. 
d) A. P. Møller Fonden har givet tilsagn om støtte på 200.000 kr. til hhv. Fisken og Brødet og belysning 

af Eliaskirkens facade. 
e) Eliaskirken Fond har besluttet at støtte en række projekter i Vesterbro Sogn og i tilknytning hertil 

med i alt 295.000 kr. 
f) Der er 30/1 indsendt fornyet ansøgning til Stiftsøvrigheden om godkendelse af projekt for 

mørklægning i Gethsemane Kirke. 
g) Lars Obel er pr. 1/1 tiltrådt som ledende sognepræst. 
h) Thomas Frovin tiltræder pr. 1/2 som sognepræst i Apostelkirken, han indsættes i embedet 13/1. 

Andreas Rasmussen er konstitueret som vikar i januar. 
i) Selma Ravn er pr. 11/11 2021 ansat som hjælpepræst i Vesterbro Sogn. 
j) Birgitte Schmidt Andersen er fra 1/3 ansat som kommunikationschef i Vesterbro Sogn 
k) Allan Frederiksen har med virkning fra 1/3 opsagt sin stilling som projektmedarbejder på Fisken og 

Brødet. Stillingen forventes opslået snart – evt. med øget timetal som er muliggjort af eksterne 
tilskud. 

l) Sarah Maxted har med virkning fra 1/3 opsagt sin stilling som netværkskoordinator for Folkekirken 
for Internationals. Stillingen er opslået. 

m) Der nu indgået aftale med Trampolinhuset om benyttelse af Apostelkirkens lokaler fredag og søndag 
eftermiddag. Nabil Saidi er ansat som studentermedhjælper i 14 timer om ugen de næste seks 
måneder for at fremme samarbejdet og hjælpe med brobygning mellem kirken og Trampolinhuset. 

n) Provstiudvalget har den 13/12 2021 godkendt Vesterbro Sogns regnskab uden bemærkninger. 
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o) Provstiudvalget har tildelt Vesterbro Sogn en tillægsbevilling på 198.613,26 til nye møbler i 
Apostelkirkens menighedssal, Eliaskirkens krypt og koret i Kristkirken. Et tilsvarende betales af 
kirkekassens driftsoverskud.  

p) Provstiudvalget har godkendt projekt og finansieringsplan for ombygning af Valdemarsgade 27. 
q) Forsikringsenheden har afvist at dække skader ifm. husbukkeangreb i Apostelkirken. FU har 

besluttet at klage til Kirkeministeriet over afgørelsen. 
r) Bogen ”Hvorfor tror I jeg vil frelses?” om uKirke mv. er udkommet. Bogen præsenteres ved et 

arrangement som formodentlig bliver 30/3 kl. 17 i uKirke. 
s) Der er gennemført syn i seks af kirkerne hhv. den 26/11 og 3/12. Den sidste kirke synes 21/1. 

Synsprotokoller kan ses på DAP. FU indsender i februar anlægsønsker til provstiet vedr. 2023. 
Foreløbig forventes der søgt midler til følgende projekter.   

1) Renovering Valdemarsgade 27 
2) Ydelse lån nyt varmeanlæg Sct. Matthæus 
3) Nedtagning af væg korlokaler og lydsluse Enghave Kirke  
4) Isolering af loft Sct. Matthæus Kirke  
5) Nyt lydanlæg Eliaskirken 
6) Elektronisk låsesystem 
7) Ny lift i krypt Eliaskirken 
8) Nye kviste og vinduesrenovering Apostelkirken 
9) Opretning af Maria Kirkeplads 
10) Restaurering af naturstensbuer Kristkirkens facade 
11) Renovering orgel Kristkirken 
12) Rådden rem Gethsemane Kirke 
13) Rådden rem Mariakirken 
14) Tagreparation Gethsemane Kirke     
15) Forhøjelse af pupliturværn Sct. Matthæus Kirke  

t) Der holdes repræsentantskabsmøde i Menighedsrådenes Skoletjenestesamarbejde den 30/3 kl. 
19.30. Indkaldelse kan ses på DAP. Arne tager med til mødet og vil gerne påtage sig dette. 

u) Distriktsforeningen af menighedsråd i København holder generalforsamling den 10/3 kl. kl. 19. På 
generalforsamlingen skal bl.a. vælges delegerede til årsmøde i Landsforeningen af Menighedsråd 
10-12/6 i Nyborg. Frist for opstilling som delegeret er den 8/2.  

 

10. Evt.   
Bente gjorde opmærksom på 100 årsdagen for Folkekirkens Nødhjælp, som fejres 6/3. 

 


